(29) Διὰ τὸ ἀεὶ κάμπτειν ἐπὶ γόνῳ. Duæ po-
stremæ voces absunt a codice Fuk., et apud Nic-
ephorum. Verum in codice Maz. ac Med. totus hic
locus ita legitur: Λιγὸς τὸ ἀεὶ κάμπτειν προσκυνοῦντα
τῷ Θεῷ τὰ γόνατα.

(30) ἐκάλειτο Δίκαιος καὶ Ὀβλίας. Nicolaus
Fuilerus in lib. iii *Miscellaneorum sacerorum*, hunc
locum sic emendat: ἐκάλειτο Σαδδίξ καὶ Ὀζλιάμ,
οἱ ἔστιν ὀκταῖς, καὶ περιοχῇ τοῦ λαοῦ. Quam doctissimi
viri emendationem libenter amplector. Tamen cum Epiphanius in heresi 78, et Jovius monachus,
quem vulgo male Jobium vocant, Jacobum Obliam
dictum esse testentur, retinenda est vulgaris lectio;
maxime cum Ophlias Hebraice arcem populi signifi-
cet. Sed et Rusinus atque Nicephorus vulgatam
lectionem tueruntur.

(31) Τῶν ἔπτα αἵρεσεων... τῶν προγεγραμμένων
μοι. Locus Hegesippi, in quo de septem Judaici po-
puli sectis se scripsisse testatur, exstat in libro iv
Eusebii nostri, cap. 22. Ad quem locum, Deo ju-
vante, plura dicturi sumus de septem illis sectis.

(32) Τίς ἡ θύρα τοῦ Ἰησοῦ. Ostium hoc loco est
introductio, seu institutio atque initatio. Ostium
igitur Christi nihil est aliud, quam fides in Deum
Patrem, et in Filium, ac Spiritum sanctum. De hoc
ostio dicitur in Psalmis: *Hæc est porta Domini, et
justi intrahunt per eam, ut explicat Clemens in libro
vi Στρωματῶν.* Et ostium quidem Joannis Baptistæ
erat pœnitentia; Christi vero ostium est remissio
peccatorum, quæ sit per baptismum.

(33) Οὐκ ἐπίστευον οὗτε ἀνάστασιν. Male Rusinus,
eumque secutus Christophorus verit, non
crediderunt, quasi legeretur, οὐκ ἐπίστευσαν. Longe

A jus, facultatemque habebat. Neque enim lanicio,
sed linea tantum veste utebatur. In templum solus
intrare, atque ibi genibus flexis pro peccatis populi
supplex Deum orare consueverat; adeo ut genua
ipsius instar camelii occalluerint, dum assidue Deum
venerans, et pro salute populi vota faciens humi-
sterneretur. Hic ergo ob singularem justitiam co-
gnominatus est Justus, et Oblias; quod Latine mu-
nimentum populi, et justitiam significat, quemad-
modum etiam prophetæ de eo prædixerunt. Quidam
autem ex septem sectis, quæ apud Judæos erant,
de quibus in superioribus libris scripsisse memi-
nimus, interregarunt eum, quodnam esset ostium
Jesu. Quibus ille Jesum esse Servatorem respondit.
His auditis; nonnulli eorum Jesum revera Christum
esse crediderunt. Suprascriptæ vero sectæ nec re-
surrectionem, nec futurum Christi adventum, ut
unicuique pro meritis mercedem tribuat, credebant.
Quotquot vero ex iis crediderunt, Jacobi opera ac
ministerio utique crediderunt. Cum ergo multi ex
ipsis etiam primoribus crederent, tumultuari cœpe-
runt Judæi, et Scribæ ac Pharisæi; eo jam ventum
esse clamantes, ut prope omnis populus Jesum
Christum exspectaret. Proinde in unum congregati
Jacobum adeunt, hisque eum verbis compellant:
« Hortamnr te, inquiunt, ut populi errorem compri-
mas, qui falsam de Jesu opinionem imbibit, perinde
quasi Christus esset. Persuade igitur omnibus, qui
festo Paschæ die huc convenient, ut de Jesu recte
sentiant. Tibi enim omnes fidem habemus; et cum
universo populo hoc tibi testimonium perhibemus,
C justissimum te virum esse, nec ullum apud te per-
sonarum discrimen valere. Proinde plebi persuade,

melius Musculus vertit, *non credunt*. Nam Græca
vox hanc habet significationem. Falsum tamen est,
eas sectas non credisse resurrectionem. Nam
Pharisæi eam credebant.

(34) Οσοι δὲ καὶ ἐπίστευσαν, διὰ Ἰάκωβον.
Vox ἐπίστευσαν iterum repetenda est; quod virgula
illa, quæ in manuscriptis etiam codicibus appicta
est, satis declarat. In vetustissimo codice Mazarine
post ἐπίστευσαν punctum ascriptum est ad pedes
litteræ, quod virgula nostræ respondet; et Græce
quidem vocatur ὄποστιγμα, a Latinis autem subdi-
stinctio.

(35) Πᾶσαι αἱ φυλαὶ. Hæc item immerito carpit
Scaliger, scribens « duas tantum tunc tribus fuisse,
Benjamin et Juda. » Sed, ut recte monet Grabius,
D quo modo Hegesippus, eo item Paulus apostolus

loquitur Act. xxvi, 7, memorans *duodecim tribus
nocte ac die deservientes in spem reprobmissionis fa-
ctam a Deo*. Sanctus quoque Jacobus suam inscribit
Epistolam *duodecim tributibus quæ sunt in dispersione*,
i. 1. Videsis in hanc sententiam, Calmeti disserta-
tionem ad Ezechielem, *De reditu decem tribuum*.

(36) Μετὰ καὶ τῶν ἔθνων. Merito Scaligerum hic
reprehendit Dionysius Petavius, quod negasset,
licuisse ulli gentili interesse festis diebus Iudeorum
Nam præter locum illum, quem citat Petavius ex
Evangelio Joannis cap. xii, plurima suppetunt Jo-
sephi testimonia, e quibus discimus, gentiles azy-
morum solemnitati sæpius interfuisse. Certe Vitel-
lius legatus Syriæ festo Paschæ ingressus est Hiero-
solyma, et a Judæis honorifice exceptus, ut legitur
in lib. xviii *Originum Judaicarum*, cap. 6. Idem de
Quadrato legato Syriæ in lib. xx scribit.

ne circa Jesum deinceps aberret; nam et universus populus, et nos libenter tibi obtemperamus. Ascende igitur in fastigium templi, ut in sublimi loco positus, ab omnibus conspici et exaudiri facile possis; nam Paschalis solemnitatis gratia, cuncto Judaeorum tribus, et ex gentibus non pauci hue convenierunt. » Posthac supradicti Scribae et Pharisaei cum Jacobum in fastigio templi collocassent, contenta voce sic eum alloqui coeperunt: « O Juste, cui nos omnes fidem adhibere par est, quandoquidem populus omnis errat, Jesum sectans crucifixum, doce nos, quod sit ostium Jesu suffixi cruci. » Tunc Jacobus edita voce iis respondit: « Quid me, inquit, interrogatis de Jesu filio hominis? Ipse sedet in celo a dextris summæ virtutis, et venturus est in nubibus cœli. » Cumque multi hoc Jacobi testimonio confirmati glorificarent Jesum, dicentes: « Osanna filio David, » tunc iidem Scribae ac Pharisaei inter se collocuti: « Male, inquietum, fecimus, qui tanto, testimonio Jesum ornaverimus. Verum ascendamus, eumque præcipitem dejiciamus, ut cæteri conterrati fidem illi habere desinant. » Conclamare deinde coeperunt, ac dicere: « O o, ipse etiam Justus erravit. » Et impleta sunt ea, quæ apud Isaiam scripta sunt: *Tollamus e medio justum, quia molestus est nobis; propterea*